EDITAL EDP N.º 014/2025 – RETIFICA O EDITAL EDP N.º 013/2025 E DISPÕE SOBRE O
SORTEIO PARA DESEMPATE NA CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE
PROJETOS – EDP

O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS – EDP, no uso de suas atribuições,
mediante as condições estipuladas neste Edital e seus anexos, TORNA PÚBLICO a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL EDP N.º 013/2025 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS – PÓS
RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR E DISPÕE SOBRE O SORTEIO DE
DESEMPATE, do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital EDP nº 001/2025, conforme
segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO o ANEXO II, do Edital EDP n.º 013/2025, publicado no Diário Oficial do
estado em 26/05/25, para corrigir erro material detectado na classificação da candidata
DIOVANNA VITORIA XAVIER DE SOUSA, passando a constar conforme segue, permanecendo
INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO ANEXO II DO REFERIDO EDITAL:

ANEXO II

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS – PÓS RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

CANDIDATOS INSCRITOS COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD.

CANDIDATO FUNÇÃO NASCIMENTO
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL
TITULAÇÃO

ACADÊMICA
NOTA

FINAL
EMPATE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Diovanna

Vitoria

Xavier De

Sousa

Administração 06/10/1994 50 40 90 NÃO 1

Aprovado

dentro no

número de

vagas

Art. 2º Fica RETIFICADO o ANEXO III, do Edital EDP n.º 013/2025, publicado no Diário Oficial do
estado em 26/05/25, para corrigir erro material detectado na classificação da candidata DAIANE
COSTA GONÇALVES, passando a constar conforme segue, permanecendo INALTERADAS AS
DEMAIS DISPOSIÇÕES DO ANEXO III DO REFERIDO EDITAL:

ANEXO III

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS – PÓS RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

CANDIDATOS INSCRITOS COMO NEGROS/PRETOS E PARDOS

CANDIDATO FUNÇÃO NASCIMENTO
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL
TITULAÇÃO

ACADÊMICA
NOTA

FINAL
EMPATE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Daiane

Costa

Gonçalves
Administração 11/08/1983 50 30 80 NÃO 1

Habilitado

fora do corte

Art. 3º Fica RETIFICADO o ANEXO V, do Edital EDP n.º 013/2025, publicado no Diário Oficial do
estado em 26/05/25, para corrigir erro material detectado na divulgação da data de nascimento da
candidata VANESSA DINIZ FERNANDES, passando a constar conforme segue, permanecendo
INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO ANEXO V DO REFERIDO EDITAL:

ANEXO V

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS – PÓS RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO FUNÇÃO NASCIMENTO
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL
TITULAÇÃO

ACADÊMICA
NOTA

FINAL
EMPATE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Vanessa

Diniz

Fernandes

Administração 03/09/1992 2,5 5 7,5 NÃO 118

Habilitado

fora do

corte

Art. 4º A relação dos candidatos classificados conforme o item 9.2, “f”, do Edital de Abertura n°
001/2025, que permanecem empatados e que serão submetidos ao sorteio para desempate na
classificação, é a seguinte:

CANDIDATO FUNÇÃO NASCIMENTO
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL
TITULAÇÃO

ACADÊMICA
NOTA

FINAL
EMPATE CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Alessandr

a Silveira

Da Silva

Ciências

Jurídicas e

Sociais

13/07/1974 0 5 5 SIM 150

Alessandra

Silveira Da

Silva

Lovani

Ivanir

Purper

Ciências

Jurídicas e

Sociais

13/07/1974 0 5 5 SIM 151
Lovani Ivanir

Purper

Art. 5° O sorteio para desempate na classificação ocorrerá no dia 09/06/2025, às 11h, por meio
de transmissão ao vivo no canal do YouTube do Escritório de Desenvolvimento de Projetos – EDP
https://www.youtube.com/@edp_rs ;

I – Para o sorteio, serão utilizados os nomes dos candidatos empatados. Será sorteada a posição
do primeiro candidato empatado em ordem alfabética e, automaticamente, fica definida a posição
do candidato seguinte;

II – O resultado do sorteio será publicado no site do Escritório de Desenvolvimento de Projetos –
EDP (www.edp.rs.gov.br), e a gravação do sorteio estará disponível no canal oficial do EDP no
YouTube, através do link https://www.youtube.com/@edp_rs

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Hiparcio Rafael Stoffel

Diretor-Geral

Escritório de Desenvolvimento de Projetos - EDP

https://www.youtube.com/@edp_rs
https://www.youtube.com/@edp_rs